— 1 —

学生工作部（处）〔2018〕33 号

关于做好端午假期学生安全工作的通知

各学院学生处（办）：

端午假期即将到来，为确保广大学生安全、欢乐地度过假期，

根据学校要求和工作实际情况，现将端午期间学生安全教育工作

的相关安排通知如下，请各学院高度重视，明确责任，加强宣传

和教育，切实做好端午期间的各项工作。

一、全面开展安全教育

各学院要组织辅导员、班主任在放假前集中对全体学生进行

一次安全教育。安全教育的内容包括校内安全和外出安全两个方

面，提醒假期探亲、访友、旅游和留校的学生注意旅途交通安全、

— 2 —

人身财产安全和身心健康；提醒防范各种诈骗；回家学生要妥善

保管好自己的贵重物品，关好电源，锁好门窗；留校学生要注意

防火、防盗和防病，遵守宿舍管理规定；辅导员、班主任和学生

在假期中要保持手机畅通，如遇突发事件及时沟通联络；教育学

生提高自我防范、自我保护的意识和能力，遇到紧急情况，采取

科学的处理办法；提醒学生崇尚科学、破除迷信，反对邪教，不

听、不信、不传、不参与封建迷信活动，对危害社会的邪教活动

坚决抵制和斗争；不参加任何形式的非法集会等活动。如果在校

内发生紧急情况，应马上报告保卫处（电话：64900110）和学院

的相关老师（如辅导员、班主任或学院学生工作负责人等）；在

校外发生重大安全问题，应尽快拨打 110 报警，并通知学院相关

负责老师，加强安全防范措施，健全应急协调机制，完善安全责

任制度。

二、加强学生宿舍的安全检查

各学院学生工作办公室要组织辅导员、班主任在端午节前对

学生宿舍进行一次彻底的安全检查，发现问题及时处理，确保不

留安全隐患。

要提醒留校学生遵守宿舍管理规定，注意防火、防盗和防病。

关闭宿舍电源，检查所有电器、插座，防止火灾；保管好自己的

财物和学习生活用品，出门确定门窗落锁，贵重物品谨慎存放；

发现有陌生人进入宿舍要及时与宿舍楼管员联系，防止意外事故

的发生；整理好宿舍内务，妥善保管电脑等私人物品；此外，要

— 3 —

督促学生严格遵守学校的作息时间，不允许校外人员留宿，一经

发现，将严肃处理。

三、加强学生外出活动的安全管理

放假期间，各学院原则上不组织大型活动和学生集体出游。

外出或回家的学生要向辅导员、班主任（导师）请假，各学院要

及时掌握外出学生动向。

提醒外出学生提前购买返程车票，以免耽误正常上课。

四、加强对学生乘坐网约车或出租车的自我保护教育

提醒学生打车时不要选择无牌照车辆，尽量选择正规、大型

出租公司的车；上车前最好告知家人自己所坐出租车的车牌、上

下车地点等详情；上车后要注意尽量不与司机发生争执，以免发

生意外；与司机保持安全距离，尽量坐在司机后，保持开窗；要

随时注意行车路线，不要始终玩手机或睡觉，保持警醒，防止出

现意外情况。

五、加强对重点学生群体的教育和管理

近期，各学院要结合学校整体工作要求，有针对性地对重点

学生群体开展具体有效的教育和管理工作，确保学生安全、校园

稳定。必要时可随时联系学生处、心理素质教育中心、保卫处及

公寓办沟通，形成联动机制，及时处置和防范。

联 系 人：胡斯杰

联系电话：64900134

— 4 —

电子邮箱：ldxsc@buu.edu.cn

北京联合大学

学生处

2018 年 6 月 11 日

北京联合大学学生工作部（处）            2018 年 6 月 11 日印发